1

Д У М А

М А К С А Т И Х И Н С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И

Р Е Ш Е Н И Е

От 29.10.2024                                                                                                                      № 180

О прогнозе социально-экономического

развития Максатихинского муниципального

округа на 2025 год и на плановый период до

2027 года»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом

муниципального образования Тверской области «Максатихинский муниципальный

округ»,

ДУМА  МАКСАТИХИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  РЕШИЛА:

1. Информацию Финансового управления администрации Максатихинского

муниципального округа «О прогнозе социально-экономического развития

Максатихинского муниципального округа на 2025 год и на плановый период до 2027

года» принять к сведению.

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на администрацию

Максатихинского муниципального округа и постоянную комиссию Думы

Максатихинского муниципального округа по бюджету и налогам, вопросам собственности

и земельным отношениям.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в

газете «Вести Максатихи» и подлежит размещению на официальном сайте администрации

Максатихинского муниципального округа Тверской области в информационно-

телекоммуникационной  сети Интернет.

consultantplus://offline/ref=567F9C94661228FD3E99EEF493ADB7A737BD96D22AEBB2683AAFFFBA814E27E70EAB068F8EoFwFN
consultantplus://offline/ref=567F9C94661228FD3E99F0F985C1EDA930BECADE2AE9BE3F6FF0A4E7D6472DB049E45FCFCDFA46B9AD6528o8w1N

2

Приложение №1

к решению Думы Максатихинского

муниципального округа

от  29.10.2024 № 180

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

 муниципального образования Максатихинский муниципальный округ

на 2025 год и на период до 2027 года

Демографическая ситуация

 Численность населения Максатихинского муниципального округа на 01.01.2024

года с учетом переписи населения по данным статистики составила 13807 человек, что на

1,6% меньше данных на 01.01.2023 года. В прогнозном периоде прогнозируется снижение

численности населения на 1,5-1,6% ежегодно.

Среднегодовая численность населения за 2023 год составила 13916 человек, из них

7467 человек проживает в пгт. Максатиха и 6449 человек сельских жителей.

Число родившихся в 2023 году составило 109 человек. В прогнозном периоде число

родившихся увеличивается, но незначительно.

Число умерших в 2023 году составило 259 человек. В прогнозном периоде

прогнозируется сокращение количества умерших.

Естественная убыль населения за 2023  год составила 150 человек.

Миграционный отток в 2023 году составил 70 человек. В прогнозном периоде

ожидается сокращение числа прибывших и убывших.

Промышленное производство

В 2023 году индекс промышленного производства составил 97,2 %. Сократилось

производство по виду деятельности «Обрабатывающее производство» на 3,9%, а именно

обработка древесины и  производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели,

производство изделий из соломки и материалов для плетения. Это связано со снижением

производства фанеры предприятием ООО «Форэкс» и снижением производства ДВП.

В 2024 году индекс промышленного производства оценивается 100%.

В прогнозном периоде 2025-2027 годах индекс промышленного производства

прогнозируется в 2025 году – 100,5%, 2026-100,7% и в 2027-100,9%.

Индекс промышленного производства пищевых продуктов составил в 2023 году

105,1%. В 2024 году индекс оценивается в 102,1%, в 2025-101,6%, в 2026-101,9%, в 2027-

102%.

В 2023 году АО «Максатихинский маслодельный завод» осуществлял стабильную

производственную деятельность. По-прежнему наибольший объем сырья на завод

поставляют хозяйства из других районов области (Лесной, Удомельский, Бежецкий,

Рамешковский, Спировский, Сонковский и Новгородская область).

В 2023 году увеличилось  производство:

-масла сливочного и паст масляных на 11,4%;

-сыров и продуктов сырных на 68,4%;

При этом снизилось производство:

3

 -молока на 11,6%;

-творога и продуктов творожных на 6%;

-кисломолочных продуктов на 23,6%;

-сметаны на 5,1%;

Рынком сбыта молочной продукции предприятия АО «Максатихинский

маслодельный завод» по-прежнему является Тверская область, Санкт-Петербург и

Московская область. Продукция предприятия пользуется значительным спросом.

Сдерживающим фактором роста производства как и прежде выступает сырьевая

база. По оценке 2024 года ожидается увеличение производства всех видов продукции. В

прогнозном периоде до 2027 года также прогнозируется увеличение производства АО

«Максатихинский маслодельный завод».

В ООО «Стимул М» В 2023 году наблюдалось снижение производства изделий

хлебобулочных недлительного хранения на 8,8% и производства кондитерских изделий на

17,1%. Предприятие реализует продукцию на территории Тверской области. В прогнозном

периоде прогнозируется незначительное снижение объемов производства в связи с

падением спроса.

В 2023 году сложилось значительное снижение производства по виду

экономической деятельности «Обработка древесины и производство изделий из дерева и

пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения».

Индекс промышленного производства составил 89,1%. Если ранее сдерживающим

фактором производства выступало отсутствие сбыта, то в настоящее время

сдерживающим фактором выступает отсутствие трудовых ресурсов. Это связано со

снижением численности населения округа, в т.ч. трудоспособного возраста.

В 2023 году выпуск фанеры предприятием ООО «Рябеево» увеличился по

сравнению с 2022 годом на 0,8%. В прогнозном периоде прогнозируется увеличение

выпуска фанеры предприятием.

На предприятии ООО «Форэкс» в 2023 году производство фанеры снизилось на

14,3%.  В прогнозном периоде до 2027 года ожидается снижение производства фанеры

предприятием.

Производство ДВП в 2023 году снизилось на 19,4 %. В прогнозном периоде до 2027

года спрогнозировано незначительное снижение объемов производства. Продукция

предприятия реализуется на внутреннем рынке.

Индекс промышленного производства в 2023 году по виду деятельности

«Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха»

составил 100,9%. Производство теплоэнергии увеличило предприятие МУП «ТС». В

прогнозном периоде 2025-2027 года производство по этому виду деятельности

прогнозируется на уровне 2023 года.

Индекс промышленного производства в 2022 году по виду деятельности

«Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность

по ликвидации загрязнений» составил 100,5%.

Предприятие Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования

«Максатихинский район» «Коммунальные системы» занимается водоснабжением с

середины 2022 года. В 2023 году объем промышленного производства по данному

предприятию составил 231,8 тыс. куб.м.  В прогнозном периоде до 2027 года объем

водоснабжения прогнозируется на уровне 2023 года.

 Производство по виду деятельности «Сбор и обработка сточных вод» с 2018 года не

осуществляется. Тариф по этому виду деятельности с 2018 года в РЭКе не был получен и

населению и предприятиям и организациям счета не выставлялись, объемы производства

по данному виду деятельности оценить не представляется возможным. В 2023 и 2024 году

ситуация с получением тарифов по данному виду деятельности не решена. В связи с чем

по оценке 2024 года и в прогнозном периоде до 2027 года объем не спрогнозирован.

4

Объем отгруженных товаров собственного производства в 2023 году составил

1524528 тыс. рублей.  По оценке 2024 года объем отгруженных товаров собственного

производства составит 1649751 тыс. рублей. В прогнозном периоде индекс

промышленного производства составит: 2025год -100,5%, 2026 год- 100,7% и 2027-

100,9%.

Сельское хозяйство

Объём производства валовой продукции сельского хозяйства по всем категориям

сельхозтоваропроизводителей Максатихинского муниципального округа в 2023 году

составил 203,6 млн. рублей, или 121,7 % к 2022 году в сопоставимых ценах, в том числе

по сельскохозяйственным предприятиям 0 млн. рублей (0%); крестьянским (фермерским)

хозяйствам 56,8 млн. рублей (86,85%); хозяйствам населения 96,1 млн. рублей (106 %).

Численности поголовья крупного рогатого скота по сельскохозяйственным

предприятиям отсутствует, из-за приостановки деятельности всех сельхозпредприятий в

районе. В 2024 году планируется незначительное увеличение за счет развития

крестьянско-фермерских хозяйств и образования новых. В 2024 году, планируется

открытие одного КФХ, которое планирует заниматься разведением молочного крупного

рогатого скота и производство сырого молока.

За 2023 год крестьянско-фермерскими хозяйствами района было произведено 74

тонны молока, 47,4 тонны из которых были отгружены на Максатихинский маслодельный

завод.

Производство продукции растениеводства по сельскохозяйственным предприятиям

будет по фирме «Федор и Федор» - это обособленное предприятие от Московской фирмы

ООО «НК-Агросервис», в данный момент занимаются выращиванием картофеля, с

каждым годом планируют увеличивать свои посевные площади. Крестьянско-фермерские

хозяйства и личные подсобные хозяйства на 2024 год посевные площади останутся на

уровне 2023 года. По данным заключительного отчёта Тверьстата площадь посевов

сельскохозяйственных культур в Максатихинском муниципальном округе в 2023 году

уменьшилась и составила 7304 га. На уменьшение повлияло сокращение посевных

площадей по сельхозпредприятиям, такие, как ИП Г лава КФХ Розова Т.А., хозяйства

населения и закрытие предприятия - СПК «Исток».

В 2024 году планируется увеличение заготовки кормов, связано это с тем, что в

условиях повышенного увлажнения многолетние травы формируют высокий урожай сена.

В 2023 году на поддержку развития агропромышленного комплекса

Максатихинского муниципального округа из средств областного бюджета направлено

субсидий на общую сумму - 2543,241 тыс. рублей.

Малое предпринимательство

Численность индивидуальных предпринимателей, состоящих на учете в налоговых

органах Тверской области, на территории округа по состоянию на 01.01.2023 года

составила 333 человека. По оценке 2024 года количество индивидуальных

предпринимателей увеличится на 2. В прогнозном периоде прогнозируется увеличение

количества предпринимателей ежегодно по 1-2  человека.

В рамках реализации национального проекта "Малое и среднее

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы"

объем мер государственной поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства увеличен. В 2023 году 4 предпринимателя нашего округа в фонде

содействия кредитования Тверской области получили займы в сумме 8500 тыс. рублей и 1

предприятие округа получило 1 поручительство под обеспечения кредита в сумме 20 млн.

рублей.

5

Вся информация о мерах поддержки как и прежде своевременно размещалась на

сайте администрации муниципального округа, в социальных сетях и в ДИЦ п. Максатиха.

Инвестиции

В 2023 году инвестиционный климат Максатихинского муниципального округа

улучшился. Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям

по данным статистики в 2023 году составили 246513 тыс. рублей, что в 2,46 раза больше

соответствующего периода 2022 года в сопоставимых ценах. Наибольшее влияние на

увеличение показателя оказали инвестиционные вложения по виду деятельности

«Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» (Приобретение техники

и оборудования), «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» (передача водопроводов),

«Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное

обеспечение» (начало строительства внутри поселковых газовых сетей).

По разделу «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» в 2023

году филиал ГБУ "ЛПЦ-Тверьлес" приобрел технику и оборудование.

В 2023 году АО «Максатихинский маслодельный завод» (Обрабатывающее

производство) инвестировал в приобретение производственного оборудования 1512 тыс.

рублей.

По разделу D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром;

кондиционирование воздуха» инвестиции составили 7912 тыс. рублей. По данному

разделу инвестиции вложил филиал ПАО «Россети Центр»-«Тверьэнерго»  и МУП

«Теплосервис» на покупку мусоровоза.

По разделу «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» отражены инвестиции  МУП «КС» в

сумме 33044 тыс. рублей (передача водопроводных сетей).

По разделу «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и

мотоциклов» инвестиции в 2023 году составили 1805 тыс. рублей. По данному разделу

отражены инвестиции в приобретение торгового оборудования магазинами.

По разделу «Государственное управление и обеспечение военной безопасности;

социальное обеспечение» отражены инвестиции в сумме 173252,2 тыс. рублей. В том

числе:

- инвестиции в газовые сети 167297,9;

- в детские площадки 5606,3;

-контейнеры-1789;

- насосы-363;

- обустройство пожарного водоема 300,0;

- машинка для прочистки канализации 366,0;

- закупка оборудования и мебели.

По разделу «Образование» в 2023 году отражены инвестиции в сумме 12013 тыс.

рублей на закупку учебного оборудования, мебели и учебной литературы.

 По разделу «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг»

отражены инвестиции в закупку медицинского оборудования на сумму 4038 тыс. рублей

ГБУЗ «Максатихинская ЦРБ».

 По разделу «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и

развлечений» отражены инвестиции в сумме 1423 тыс. рублей на закупку оборудования.

 Основным источником инвестиций в 2023 году являлись привлеченные средства –

82,4% от объема капиталовложений по крупным и средним предприятиям. Объем

собственных средств предприятий составил 17,6%. Удельный вес бюджетных средств в

объеме инвестиций составил 77,5%.

6

 В 2024 году оценивается увеличение инвестиций в 5,6 раза в связи со

строительством внутрипоселковых газовых сетей, котельных по п. Максатиха и

модернизацией сетей от котельных. Инвестиции в строительство внутрипоселковых

газовых сетей, сетей и котельных по п.Максатиха инвестиции составят в 2024 году по

оценке 993203,3 тыс. рублей.

В 2025 году оценивается снижение объема инвестиций на 94,9%, что связано с

окончанием инвестиционных вложений в газификацию п. Максатиха.

В прогнозном периоде 2026-2027 годах прогнозируется увеличение инвестиционной

активности. В 2026 году объем инвестиций прогнозируется в сумме 91962,4 тыс. рублей и

в 2027 году 103593,4 тыс. рублей.

Труд и занятость

Среднесписочная численность занятых в экономике в Максатихинском

муниципальном округе в 2023 году составила 6,422 тыс. человек. По сравнению с 2022

годом данный показатель увеличился. Это связано с перерасчетом численности населения

в связи с произведенной переписью населения. В прогнозном периоде прогнозируется

сокращение среднегодовой численности занятых в экономике до 6,119 тыс. человек к 2027

году.

Среднесписочная численность работников в 2023 году снизилась по сравнению с

2022 годом на 0,43% и составила 2,767 тыс. человек. Сократилась среднесписочная

численность ООО «Форэкс», МБДОУ  «Детский сад №4». По оценке 2024 года

среднесписочная численность работников уменьшится на 22 человека.

Фонд начисленной заработной платы всех работников на крупных, средних, малых

предприятиях и организациях, микропредприятиях, у индивидуальных предпринимателей

и по найму у физических лиц, а также лиц, выполнявших работу по договорам

гражданско-правового характера в 2023 году составил 1011,8 млн. рублей, что выше

показателя 2022 года на 9,37%. По оценке 2024 года показатель увеличится на 7,27%. При

этом начисленный фонд заработной платы работников государственных и муниципальных

учреждений составил за 2023 год 426,97 тыс. рублей и увеличился по сравнению с 2022

годом на 10,99%. По оценке 2024 года рост данного показателя составит 10,1%.

В прогнозном периоде 2025-2027 годах ожидается стабилизация среднесписочной

численности работников и рост заработной платы на 6-8% ежегодно.

При этом фонд заработной платы в 2025 году составит 1227,3 млн. рублей, в 2026

году 1313,21 млн. рублей и в 2027 году 1399,88 млн. рублей.

	Приложение №1